
 
 

COMUNE DI VAIE 

 
 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI  TO 
_____________ 

 
V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.39 
 
OGGETTO: 
NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2024/2026 

 
L’anno duemilaventitre addì ventidue del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti 

diciotto nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di 
Prima convocazione, nelle persone dei Signori: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. MERINI Enzo - Sindaco  Sì 
2. SERRA Elisabetta - Assessore  Sì 
3. NAZZI Matteo - Assessore  Sì 
4. ROSSI Monica in Giaccone - Consigliere  Sì 
5. CORDOLA Claudio - Consigliere  Sì 
6. DOSIO Italo - Consigliere  Giust. 
7. FARFAN Leila Rosa - Consigliere  Sì 
8. DE MATTEIS Katia - Consigliere  Sì 
9. CIRCHIRILLO Mario - Consigliere  Sì 
10. MELIS Mirko - Consigliere  Giust. 
11. SOGGIU Francesco - Consigliere  Sì 

  
  

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
 
 Assume la presidenza il  SINDACO Sig. MERINI Enzo 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa  LAPAGLIA Dott.ssa Maria Margherita. 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



Delib. CC. N. 39 del 22/12/2023 
 
OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2024/2026 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Premesso che: 
nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni dei comuni, salvo quanto 
previsto dal comma 3-bis, e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata 
ad un solo revisore eletto dal consiglio comunale o dal consiglio dell'unione di comuni o 
dall'assemblea della comunità montana a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra soggetti 
iscritti al registro dei revisori contabili o nell'albo dei dottori commercialisti o in quello dei 
ragionieri. 
 
I successivi articoli dal 235 al 241 del D.Lgs. 267/2000 sopra menzionato, disciplinano, tra l’altro, 
in termini puntuali, le funzioni, la durata in carica e le responsabilità dell’organo di revisione. In 
particolare l’art. 235 prevede che il triennio di durata dell’organo di revisione economico-
finanziaria decorre dalla data di esecutività della deliberazione o dalla data di immediata 
eseguibilità. 
 
Con decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze 
del 21/12/2018 – pubblicato in Gazzetta Ufficiale in data 4/01/19 sono stati fissati i nuovi limiti 
massimi dei compensi annui lordi spettanti ai componenti dell’organo di revisione economico-
finanziaria, rapportati alla dimensione demografica degli Enti locali a partire dal 01/01/2019. 
 
L’incarico di Revisore dei Conti, conferito con deliberazione consiliare n. 35 in data 14/12/2020 - 
alla dott.ssa Marita CABRAS  con studio in Alessandria andrà in scadenza il 31 dicembre 2023. 
  
Il comma 25, dell'articolo 16, del decreto legge n. 138/2011, convertito in legge 14 settembre 2011, 
n. 148, ha innovato il sistema di scelta dell’organo di revisione stabilendo che: "A decorrere dal 
primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore del presente 
decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale 
possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei revisori 
legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori 
commercialisti e degli esperti contabili. Con decreto del Ministro dell’interno, da adottare entro 
sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, sono 
stabiliti criteri per l’inserimento degli interessati nell’elenco di cui al primo periodo, nel rispetto 
dei seguenti principi: 
a) rapporto proporzionale tra anzianità di iscrizione negli albi e registri di cui al presente comma e 
popolazione di ciascun comune; 
b) previsione della necessità, ai fini dell’iscrizione nell’elenco di cui al presente comma, di aver in 
precedenza avanzato richiesta di svolgere la funzione nell’organo di revisione degli enti locali; 
c) possesso di specifica qualificazione professionale in materia di contabilità pubblica e gestione 
economica e finanziaria degli enti pubblici territoriali". 
 
Con Decreto del Ministro dell’interno 15 febbraio 2012, n. 23, è stato adottato il regolamento in 
attuazione del citato articolo 16, comma 25, recante “Istituzione dell’elenco dei revisori dei conti 
degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico-finanziario”, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale 20/03/12, n. 67. 
 



Con decreto ministeriale del 22/12/2022 e s.m.i, è stato predisposto l’elenco dei revisori dei conti, 
riferito all’articolazione regionale del Comune di Vaie e alla prima fascia di appartenenza del 
predetto Ente Locale. 
 
Ai sensi dell’art. 5 comma 2 del regolamento sopra citato gli enti locali sono tenuti a dare 
comunicazione della scadenza dell'incarico del proprio organo di revisione economico finanziario 
alla Prefettura-Ufficio territoriale del governo della provincia almeno due mesi prima della 
scadenza stessa.  
 
In data 02/11/2023 protocollo n. 5326 è stata inoltrata, tramite posta elettronica certificata alla 
Prefettura di Torino – Ufficio territoriale del Governo, la richiesta di procedere all’individuazione 
del revisore unico del conto per il Comune di Caprie nel rispetto della normativa sopra citata. 
 
La Prefettura di Torino con nota n. 1975523/23/W – Servizio I del 08/11/2023 – asseverata la 
nostro protocollo n. 5484 del 08/11/2023 - ha trasmesso il verbale di estrazione dei componenti 
dell’organo di revisione indicando i seguenti nominativi: 

- primo nominativo estratto designato per la nomina Sig. AMUSO Roch Noel; 
- secondo nominativo estratto per eventuale rinuncia o impedimento Sig. GALLO 

Alessandro; 
- terzo nominativo estratto per eventuale rinuncia o impedimento Sig. CAMPANALE Andrea. 

 
Il Sig Amuso Roch Noel, Via Cobianchi 6 CASALE MONFERRATO C.F. 
MSARHN67A01L063C - con nota del 16/12/2023 ns. prot. n. 6100, pervenuta via p.e.c. ha 
rinunciato all’incarico di revisore dei conti presso il Comune di Vaie;  
 
Il Sig GALLO Alessandro, prima riserva estratta, Via Cavourrina 19 GRINZANE CAVOUR (CN) 
C.F. GLL********** - con nota del 19/12/2023 ns. prot. n. 6134, pervenuta via p.e.c. ha accettato 
l’incarico di revisore dei conti presso il Comune di Vaie; 
 
Con ulteriore nota prot. 6173 del 22/12/2023 ha dichiarato l’inesistenza di cause di incompatibilità 
nonché il rispetto del limite relativo al numero degli incarichi di cui agli artt. 236 del e 238 del 
D.Lgs. 267/2000;  
 
Per i suddetti motivi e alla luce delle considerazioni svolte si ritiene opportuno procedere alla 
nomina dell’organo di revisione per un triennio, 1/01/2024 – 31/12/2026 con le modalità indicate 
nell’art. 234 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Ritenuto, inoltre, di fissare, in relazione alla classe demografica di appartenenza e alla riduzione 
operata dalla legge 122/2010, in € 3.810,00 il compenso annuo lordo compresa IVA e ritenute di 
legge se dovute. Il compenso è al di sotto dei limiti fissati dal D.M. del 20.5.2005 per i Comuni da 
1.000 a 1.999 abitanti, nel rispetto altresì della riduzione del 10% disposta dall’art. 6, comma 3, del 
D.L. 78/2010 convertito nella legge 122/2010, mantenendone invariata la misura per l’intero 
triennio, oltre le spese di trasferta da rendicontare all’atto dell’emissione della parcella relativa al 
compenso annuale. 
 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del servizio finanziario ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, come riportato in calce alla presente. 

Procedutosi mediante votazione palese per appello nominale che dà il seguente esito: 
 
 



Presenti    n. 9 
Votanti    n. 9 
Voti favorevoli    n. 9 
Voti contrari       n. 0  
Astenuti    n. 0 
 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di nominare, per un triennio, a far data dal 1 gennaio 2024, quale Revisore dei Conti del 

Comune di Vaie, il Sig. GALLO Alessandro, nominativo risultante dal sorteggio effettuato 
presso la Prefettura di Torino 20/10/2023, prima riserva a seguito rinuncia del primo estratto 
Sig. AMUSO Roch Noel, così come appositamente comunicato con nota n. 197553/W – 
Servizio I. 
 

2. Di dare atto che il Sig. GALLO Alessandro risulta iscritto al registro dei revisori contabili. 
 

3. Di rilevare che nei confronti del Sig. GALLO Alessandro non sussistono cause di 
incompatibilità o di ineleggibilità previste dall’art. 236 del D.lgs n. 267/00. 

 
4. Di dare atto che alla stessa è attribuita la funzione di collaborazione con l’organo consiliare 

nonché la vigilanza e controllo sulla regolarità contabile e finanziaria dell’Ente secondo 
quanto prescritto dal regolamento comunale di contabilità, al regolamento sui controlli 
interni e in base ai disposti della più recente disciplina, contenuta nelle leggi finanziarie, 
diretta ad accentuare tale funzione. 

 
5. Di stabilire che per l’efficace esercizio delle funzioni predette vengano effettuate 

periodicamente, con scadenza concordata con il responsabile del servizio finanziario, 
verifiche sulla corretta e regolare gestione economica, contabile e finanziaria dell’Ente. 

 
6. Di stabilire in € 3.810,00, compresa IVA e ritenute di legge se dovute, la misura massima 

annuale dell’indennità da corrispondere al nominato, contenuta al di sotto dei limiti fissati 
dal D.M. del 20.5.2005 per i Comuni da 1.000 a 1.999 abitanti, nel rispetto altresì della 
riduzione del 10% disposta dall’art. 6, comma 3, del D.L. 78/2010 convertito nella legge 
122/2010, mantenendone invariata la misura per l’intero triennio, oltre le spese di trasferta 
da rendicontare all’atto dell’emissione della parcella relativa al compenso annuale. 

 
7. Di demandare al responsabile del servizio finanziario la corretta imputazione della spesa 

sugli esercizi 2024/2026 del bilancio di previsione pluriennale 2024/2026 approvato con 
delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 22/12/2023.  

 
8. Di comunicare alla Prefettura di Torino, Ufficio Territoriale del Governo, la data di 

decorrenza della presente nomina ai fini del completamento della procedura di costituzione 
dell’organo di revisione e la definizione della data della sua validità. 

 
9. Di comunicare al Tesoriere il nominativo del soggetto cui è affidato l’incarico entro 20 

giorni dall’avvenuta esecutività del presente provvedimento ex art. 234, 4° comma del 
D.Lgs 267/00.  

 



10. Di inserire i dati relativi al presente incarico nella sezione Amministrazione Trasparente del 
sito istituzionale dell’Ente, alla voce Consulenti e Collaboratori, nel rispetto dei criteri 
stabiliti dall’art. 15  del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. In originale e firmato 
 

IL  SINDACO 
Firmato digitalmente 

MERINI Enzo 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

LAPAGLIA Dott.ssa Maria Margherita 
 
 

 
 
 
 
  
 
 
Il presente atto è stato redatto ai sensi delle disposizioni del D. L.vo 267/2000.


